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Risikovurdering af grønne bønner med restindhold af 
acephat  
  

Forespørgsel  
Fødevarestyrelsen har bedt DTU Fødevareinstituttet om en sundhedsmæssig risikovurdering af et 

restindhold på 0,045 mg/kg af acephat i grønne bønner. MRL er 0,01* mg/kg.   

Konklusion  
Det fundne indhold af acephat vurderes at udgøre en ubetydelig sundhedsmæssig risiko.   

Vurdering  
Acephat er ikke godkendt til brug i EU, og der er ikke fastsat toksikologiske referenceværdier for stoffet 

i EU.  

  

Af ’Final Review Report’ fra EU Kommissionen DG SANCO (2002) fremgår det, at “… the information 

available is insufficient to satisfy the requirements set out in Annex II and Annex III Directive 

91/414/EEC in particular with regard to acute consumer exposure and non-target organisms…” dvs. at 

forbud ikke er begrundet i en eventuel risiko for sundhedsskadelige effekter i mennesker.  

  

JMPR har senest re-vurderet acephat i 2005. Der er fastsat en ARfD på 0,1 mg/kg lgv./dag på 

baggrund af nye studier. DTU Fødevareinstituttet vurderer, at ARfD på 0,1 mg/kg lgv. 1 fastsat af 

JMPR kan anvendes til risikovurdering af det konkrete fund af acephat i grønne brønner.   

  

Den akutte eksponering beregnes til henholdsvis 0,51 µg/kg lgv. for børn og 0,35 µg/kg lgv., hvis EFSA 

PRIMo vers. 3.1 bruges til beregningen.   

  

I EFSA PRIMo version 3.1 er det en ”NL toddler” og en ”NL general”, der er de kritiske forbrugere i EU. 

Eksponeringen vil være mindre for danske forbrugere.  

  

                                                      
1 Det noteres at ifølge 1107/2009 må der ikke bruges humane studier til at nedsætte reference-

værdier. Der foreligger en del data, som understøtter den af JMPR fastsatte ARfD på 0.1 mg/kg 

lgv./dag baseret på humane studier. En ARfD baseret på gnavere med anvendelse af den fastsatte 

usikkerhedsfaktor er i nogenlunde samme størrelsesorden (dog lidt lavere). Anvendelsen af den af 

JMPR fastsatte ARfD er desuden anvendt i EFSA´s  ”The 2019 European Union report on pesticide 

residues in food” fra 2019. 
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De beregnede eksponeringer svarer til 0,5 % af ARD for børn og 0,3 % for voksne.  

  

Konklusion: Det fundne indhold af acephat i grønne bønner vurderes at udgøre en ubetydelig 

sundhedsmæssig risiko.   
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